citro datis acceptis; quæ & mutua, & grata  
dum sunt, inter quos ea sunt, firma illi de-  
vinciuntur societate. Sed cum omnia ratione  
57 animoque lustraris, omnium societatum nul-  
la est gravior, nulla carior, quam ea, quæ  
cum republica est unicuique nostrum. Cari  
sunt parentes, cari liberi, propinqui, familia-  
res: sed omnes omnium caritates patria una  
complexa est; pro qua quis bonus dubitet  
mortem oppetere, si ei sit profuturus? Quo  
est detestabilior istorum immanitas, qui la-  
cerarunt omni scelere patriam, & in ea fun-  
ditus delenda occupati & sunt, & fuerunt.  
58 Sed si contentio quædam & comparatio siat,  
quibus plurimum tribuendum officii, princi-  
pes sunt, patria & parentes, quorum bene-  
ficiis maximis obligati sumus: proximi, libe-  
ri, totaque domus, quæ spectat in nos solos,  
neque aliud ullum potest habere perfugium:  
deinceps bene convenientes propinqui, qui-  
buscum etiam communis plerumque fortuna  
est. Quamobrem necessaria præsidia vitæ de-  
bentur iis maxime, quos ante dixi: vita au-  
tem, vietusque communis, consilia, sermones,  
cohortationes, consolationes, interdum etiam  
objurgationes in amicitiis vigent maxime:  
estque ea jucundissima amicitia, quam simi-  
litu-

litudo morum conjugavit. Sed in his omni- 18  
bus officiis tribuendis videndum erit, quid 59  
cuique maxime necesse sit, & quid quisque  
nobiscum vel sine nobis aut possit consequi,  
aut non possit. Ita non idem erunt necessi-  
tudinum gradus, qui temporum. Sunt quæ-  
dam officia, quæ aliis magis, quam aliis de-  
beantur; ut vicinum citius adjuveris in fru-  
ctibus percipiendis, quam aut fratrem, aut  
familiarem: at, si lis in judicio fit, propin-  
quum potius & amicum, quam vicinum defen-  
deris. Hæc igitur, & talia, circumspicienda  
sunt in omni officio; & consuetudo exerci-  
tatioque capienda, ut boni ratiocinatores of-  
ficiarum esse possimus, & addendo deducen-  
doque videre, quæ reliqui summa fiat: ex  
quo, quantum cuique debeatur, intelligas. Sed 60  
ut nec medici, nec imperatores, nec orato-  
res, quamvis artis præcepta percepint, quid-  
quam magna laude dignum fine usu & ex-  
ercitatione consequi possunt: sic officii con-  
servandi præcepta traduntur illa quidem, ut  
facimus ipſi; sed rei magnitudo uſum quo-  
que exercitationemque desiderat. Atque ab  
iis rebus, quæ sunt in jure societatis huma-  
næ, quemadmodum ducatur honestum, ex  
quo aptum est officium, satis fere diximus.

61 Intelligendum est autem, cum proposita  
sint genera quatuor, e quibus honestas offi-  
ciumque manaret, splendidissimum videri,  
quod animo magno, elatoque, humanasque  
res despiciente factum fit. Itaque in probris  
maxime in promptu est, si quid tale dici potest:  
*Vos etenim juvenes, animum geritis mulie-  
brem;*